sendo indevidamente contingenciado (bloqueado) e, portanto, subutilizado; 

basta que os entes federados celebrem convênios com a União para acessar 

as verbas disponíveis (o acórdão registrou que até junho de 2015 o Fundo 

arrecadara a importância de R$ 2.324.710.885,64 – dois bilhões, trezentos e 

vinte e quatro milhões, setecentos e dez mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e 

sessenta e quatro centavos). A crise penitenciária perene muito se deve, 

portanto, à falta de vontade política36, como o caso examinado abaixo reforça. 

Cautelar Na ADPF Nº 347 

Aproximadamente um mês depois, na sessão de 9 de setembro de